

Số: 206/BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục các nội dung do Thường trực Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm năm 2022 trong việc tham mưu, giải quyết các nội dung theo Kết luận thanh tra số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Kính gửi: Phòng Tài chính thị xã Đức Phổ

Căn cứ Công văn số 1002/PTC ngày 13/11/2023 của Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã về việc báo cáo kết quả khắc phục các nội dung Thường trực Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm năm 2022. Nay UBND phường báo cáo quá trình khắc phục như sau:

Theo Kết luận thanh tra số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi thì trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm có 03 cơ sở nhà đất cần phải xử lý là:

1. Cửa hàng mua bán thị trấn Đức Phổ (cũ):

- Nội dung sai phạm: Không còn nhu cầu sử dụng, bỏ trống từ năm 2017. Chưa lập phương án xử lý, thực hiện thủ tục theo quy định.

- Theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi đối với Cửa hàng này là giao cho Giám đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện cùng các Sở ngành liên quan, lập phương án xử lý, thực hiện thủ tục theo quy định tham mưu trình UBND tỉnh xử lý thu hồi cơ sở nhà đất này; đồng thời lập phương án bố trí sử dụng có hiệu quả hoặc bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Sau nhiều lần phối hợp với các phòng ban của UBND thị xã kiểm tra và đề xuất đưa vào đấu giá, nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện được. Hiện nay cửa hàng này đang bỏ trống, ngôi nhà cũ đã hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng, không còn sử dụng được.

2. Cửa hàng ăn uống thị trấn Đức Phổ (cũ).

- Nội dung sai phạm: Có trách nhiệm liên quan trong việc đề nghị cho Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường MD thuê đất không đúng với quy định của pháp luật.

- Đối với cửa hàng này thì UBND phường đã làm tờ trình trình UBND tỉnh thu hồi thửa đất này, Năm 2020 UBND tỉnh Quảng Ngãi ra quyết định thu hồi thửa đất này (tại Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 04/11/2020) và đã giao lại cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ thị xã Đức Phổ để đấu giá quyền sử dụng đất (theo Quyết định số 742/QĐ-UBND ngày 04/11/2020). Tuy nhiên đến nay thửa đất này vẫn còn để trống chưa đưa vào đấu giá đất.

3. Nhà máy nước đá của Xí nghiệp Nước đá Đức Phổ (cũ):

- Nội dung sai phạm: Không quản lý được đất từ năm 2003 để gia đình ông Nguyễn Hoàng Anh lấn chiếm toàn bộ thửa đất.

- Đối với Nhà máy này có nhiều vướng mắc, nên đến nay chưa giải quyết dứt điểm được.

- Ngày 30/3/2023 UBND phường đã có Báo cáo số 43/BC-UBND về kết quả thực hiện Kết luận 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh gửi UBND thị xã.

- Ngày 08/5/2023 thì UBND thị xã có Công văn số 1347/UBND về việc tiếp tục thực hiện Kết luận 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh và giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã chủ trì, phối hợp với UBND phường và các phòng ban giải quyết. Sau đó UBND phường đã phối hợp cung cấp hồ sơ và báo quá trình diễn biến vụ việc cho Phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã để xem xét giải quyết.

- Ngày 09/6/2023 UBND phường đã có Báo cáo số 90/BC-UBND về kết quả thực hiện Kết luận 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh và đề nghị các phòng, ban phối hợp thực hiện. Tuy nhiên đến nay các bên vẫn chưa có phương án giải quyết cụ thể.

Đối với vụ việc này thì UBND phường sẽ tiếp tục phối hợp với các phòng ban của thị xã để giải quyết dứt điểm trong thời gian đến.

Trên đây là báo cáo của UBND phường về kết quả giải quyết theo Kết luận thanh tra số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh đề phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND thị xã (B/C)
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn